
                        
   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
         ΔΗΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
     ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
Από το πρακτικό της με αριθμό 14/2025 συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Κυθήρων 
 
Αρ. Απόφασης: 068/2025          
Θέμα: Έγκριση 1ου Πρακτικού του έργου: “ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣ ΣΠΗΛΙΕΣ-ΞΕΡΟΝΙΑΜΑΤΑ” 
εκτιμώμενης αξίας 187.096,77 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%). 
 
Σήμερα στις 26/05/2025, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 14:30μ.μ. στην αίθουσα «Δήμαρχος 
Αρτέμιος Καλλίγερος» του Δημαρχείου Κυθήρων, συνήλθε σε τακτική μεικτή (δια ζώσης και με 
τηλεδιάσκεψη μέσω της πλατφόρμας ΖΟΟΜ σε πραγματικό χρόνο) συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Κυθήρων, μετά την από 22/05/2025, έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής που απεστάλη 
νόμιμα σε κάθε ένα από τα μέλη, σύμφωνα με τα άρθρα 72, 73 και 74 του Ν.3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 31 του Ν.5013/2023, το άρθρο 10 του 
Ν.5039/2023 και το άρθρο 9 του Ν.5056/2023. 
 
Αφού διαπιστώθηκε η προβλεπόμενη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 5 μελών ευρέθησαν παρόντα 5, 
ήτοι: 
 

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ  
1. ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (Πρόεδρος) –(Δια ζώσης) 
2. ΣΟΥΡΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ (Αντιπρόεδρος) – (Δια ζώσης) 
3. ΚΟΜΗΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ – (Δια ζώσης) 
4. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ– (Δια ζώσης) 
5. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ– (Δια ζώσης) 

 
 

 

ΑΠΟΝΤΑ ΜΕΛΗ 
Καίτοι Νομίμως Κληθέντα 

 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Γραμματέα της Δημοτικής Επιτροπής, την Αναπλ. Προϊσταμένη Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών Αλεζίδου Πολυξένης, σύμφωνα με την 42/2024 (αρ. πρωτ. 245/22-01-2024) 
Απόφαση του Δημάρχου Κυθήρων (ΑΔΑ: ΨΙ4ΓΩΛΨ-ΟΚΣ).  
 
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδριάσεως και αφού εισηγήθηκε το 6ο θέμα 
ημερήσιας διάταξης, εξέθεσε τα κάτωθι: 
 

Με την υπ’ αρ. 047/2025 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Κυθήρων (ΑΔΑ: ΨΤΑΒΩΛΨ-Δ4Χ), 
ορίσθηκαν τα μέλη που συγκροτούν την Τριμελής Επιτροπή Διεξαγωγής του Διαγωνισμού του έργου: 
“ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣ ΣΠΗΛΙΕΣ-ΞΕΡΟΝΙΑΜΑΤΑ” αποτελούμενη από τους:  

1. Ταβουλάρης Νικόλαος, Γεωλόγος – Γεωτεχνικός Π.Ε., υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πειραιώς & Νήσων, ως Πρόεδρος, 

2. Μουγκογιάννη Αργυρώ, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Πειραιώς & Νήσων, ως τακτικό Μέλος  

3. Στάθης Κωνσταντίνος, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Κυθήρων, ως τακτικό μέλος 

ΑΔΑ: 9ΜΞ0ΩΛΨ-8ΘΝ



 
Έργο της ανωτέρω Επιτροπής, στην από 29/04/2025 συνεδρίαση ήταν η ηλεκτρονική αποσφράγιση 

των (υπό)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του υποφακέλου «Οικονομική Προσφορά», και 
έλεγχο των εγγυήσεων συμμετοχής του Δημόσιου Ανοιχτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμό, του έργου με 
τίτλο: “ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣ ΣΠΗΛΙΕΣ-ΞΕΡΟΝΙΑΜΑΤΑ”, λαμβάνοντας υπόψη τη 
Διακήρυξη και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον συγκεκριμένο διαγωνισμό.  

Ο διαγωνισμός διεξήχθη ηλεκτρονικά, μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων, έλαβε αύξοντα αριθμό (α/α) συστήματος τον αριθμό 212924, δημοσιεύθηκε νομίμως και 
η υπ΄ αριθ. πρωτ. 648/04.03.2025 Διακήρυξη αναρτήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), λαμβάνοντας ΑΔΑΜ: 22PROC016510784 2025-03-20.  

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, σύμφωνα με τη Διακήρυξη, ήταν η 
21/04/2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ., ενώ η ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου 
«Δικαιολογητικά Συμμετοχής - Τεχνική Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά» 
ορίσθηκε να διεξαχθεί την 28/04/2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ. Σημειώνεται ότι εκ 
παραδρομής, στο σύστημα του ΕΣΗΔΗΣ, ορίστηκε ηλεκτρονικά η ώρα αποσφράγισης στις 10:00 μ.μ.. 
Ως εκ τούτου, η αποσφράγιση πραγματοποιήθηκε τελικά την επόμενη ημέρα, δηλαδή Τρίτη, 
29/04/2025 και ώρα 10:00 π.μ.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής, ο οποίος είναι εγγεγραμμένος χρήστης στο σύστημα, 
συνδέθηκε με τα διαπιστευτήριά του (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης), επέλεξε τον ηλεκτρονικό 
διαγωνισμό με α/α 212924 και διαπίστωσε αφ’ ενός ότι ο διαγωνισμός ήταν χαρακτηρισμένος από το 
σύστημα ως «κλειδωμένος» και αφετέρου ότι οι παρακάτω οικονομικοί φορείς είχαν υποβάλει 
εμπρόθεσμα προσφορές, όπως φαίνεται στον παρακάτω Πίνακα 1:  

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ 
 

 

 
 

Η Επιτροπή επισήμανε ότι μέχρι αυτό το στάδιο της διαδικασίας δεν ήταν δυνατή η πρόσβαση 
στο περιεχόμενο των προσφορών. Στη συνέχεια για την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών ο 
Πρόεδρος και ένα μέλος της Επιτροπής καταχώρησαν διαδοχικά σε ειδική φόρμα του συστήματος τα 
διαπιστευτήρια τους. Μετά την ανωτέρω διαδικασία αποσφραγίστηκαν οι ηλεκτρονικές προσφορές και 

ΑΔΑ: 9ΜΞ0ΩΛΨ-8ΘΝ



συγκεκριμένα οι (υπό)φάκελοι με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής», με αποτέλεσμα να είναι 
δυνατή η πρόσβαση στο περιεχόμενό τους, ενώ αμέσως μετά με την ίδια διαδικασία αποσφραγίστηκαν 
και οι (υπό)φάκελοι με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά».  

Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών, η Επιτροπή διαπίστωσε ότι αυτές είχαν 
λάβει από το σύστημα τους παρακάτω αναφερόμενους μοναδικούς αύξοντες αριθμούς (α/α):  

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 

 

Α/Α Επωνυμία Προσφέροντα Προσφορά 

1 ΥΔΡΟΑ ΓΚΡΟΥΠ       339701 

2 Μ. ΧΑΛΚΙΔΗ ΑΤΕΕ 339749 

3 ΠΑΚΤΩΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΙΚΕ 338326 

4 ΒΙΟΛΕΤΑ ΚΥΡΑΝΗ ΤΟΥ ΘΕΟΦΑΝΗ 339839 

 
Ακολούθως, η Επιτροπή Διαγωνισμού έλεγξε εάν προσκομίστηκαν οι απαιτούμενες πρωτότυπες 

εγγυητικές επιστολές συμμετοχής σύμφωνα με την παρ. γ (ii) του άρθρου 4 της διακήρυξης. 
Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι ο οικονομικός φορέας «ΥΔΡΟΑ ΓΚΡΟΥΠ» δεν υπέβαλε 

εγγυητική επιστολή συμμετοχής ενώ από τα υπόλοιπα απαιτούμενα δικαιολογητικά του φακέλου 
«Δικαιολογητικά Συμμετοχής», υπέβαλε αλλά όχι συμπληρωμένη την υπεύθυνη δήλωση ESPD. 

Σύμφωνα με το άρθρο 4.1.γ.ii της Διακήρυξης: «Η προσφορά οικονομικού φορέα που παρέλειψε 
είτε να προσκομίσει την απαιτούμενη πρωτότυπη εγγύηση συμμετοχής, σε περίπτωση υποβολής 
έγχαρτης εγγύησης συμμετοχής, είτε να υποβάλει την απαιτούμενη εγγύηση ηλεκτρονικής έκδοσης 
στον οικείο ηλεκτρονικό (υπό)-φάκελο μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη, μετά από γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού, η οποία συντάσσει 
πρακτικό, στο οποίο περιλαμβάνονται τα αποτελέσματα του ανωτέρω ελέγχου και υποβάλλει στην 
αναθέτουσα αρχή το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, ως “εσωτερικό”, μέσω της λειτουργίας “επικοινωνία” 
του υποσυστήματος, προς έγκριση για τη λήψη απόφασης απόρριψης της προσφοράς, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016. Μετά την έκδοση της απόφασης έγκρισης του ανωτέρω 
πρακτικού για την απόρριψη της προσφοράς, η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί την απόφαση σε όλους 
τους προσφέροντες. 

Η απόφαση απόρριψης της προσφοράς εκδίδεται πριν από την έκδοση οποιασδήποτε άλλης 
απόφασης σχετικά με την αξιολόγηση των προσφορών της παρούσας διαδικασίας». 

 
 

 

 
 
Αφού τελείωσε η εισήγηση, ακολούθησε  διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αποτυπώνεται στο πρακτικό αρ. 
014/2025, μετά την οποία η Δημοτική Επιτροπή προέβη σε φανερή ονομαστική ψηφοφορία, λαμβάνοντας 
υπόψη της:  
 

1. Το Ν.3463/2006, 
2. Το Ν.3852/2010, 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016, όπως ισχύει,  
4. Την εισήγηση του θέματος και τη μνημονευόμενη σε αυτή Νομοθεσία 

 
 

Τα Μέλη της Δημοτικής Επιτροπής τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της ανωτέρω εισήγησης: 
 

1. Κομηνός Γεώργιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

2. Καλλίγερος Δημήτριος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

ΑΔΑ: 9ΜΞ0ΩΛΨ-8ΘΝ



3. Σουρής Ζαχαρίας: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

4. Μεγαλοκονόμος Παναγιώτης: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής: 
 

 Αριθμός 

Ψήφων (πλην 
του 
Προέδρου) 

Ονόματα ψηφισάντων 

ΝΑΙ 4 Κομηνός Γεώργιος, Καλλίγερος Δημήτριος, Σουρής 
Ζαχαρίας, Μεγαλοκονόμος Παναγιώτης 

ΟΧΙ   

ΛΕΥΚΟ   

ΑΠΟΧΗ / ΠΑΡΩΝ   

ΝΑΙ ΣΕ ΕΓΚΥΡΗ 
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ 
ΠΡΟΤΑΣΗ [μόνο για τις 

περιπτώσεις που προβλέπεται ρητά 
η διατύπωση εναλλακτικών 
προτάσεων] 

  

ΜΗ ΕΓΚΥΡΕΣ ΨΗΦΟΙ   

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Εγκρίνει το Πρακτικό Ι του διαγωνισμού του έργου: “ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΡΟΣ 

ΣΠΗΛΙΕΣ-ΞΕΡΟΝΙΑΜΑΤΑ” του Δήμου Κυθήρων, εκτιμώμενης αξίας 187.096,77 ευρώ (πλέον 

Φ.Π.Α. 24%). 

2. Απορρίπτει την προσφορά που υπέβαλε ο οικονομικός φορέας «ΥΔΡΟΑ ΓΚΡΟΥΠ», ως 

απαράδεκτη, καθώς δεν προσκόμισε την απαιτούμενη, σύμφωνα με τη διακήρυξη, εγγύηση 

συμμετοχής.  

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 068/2025. 

 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση. 

Γι΄ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως έπεται. 
 

 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 

ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 

1. ΚΟΜΗΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 

2. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

3. ΣΟΥΡΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ 
 

 
4. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

ΑΔΑ: 9ΜΞ0ΩΛΨ-8ΘΝ



 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Κύθηρα, αυθημερόν 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 
 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΑΘ. ΧΑΡΧΑΛΑΚΗΣ 
-Δήμαρχος Κυθήρων- 

 

 

Η Γραμματέας της Επιτροπής 

 

 

Αλεζίδου Πολυξένη 
Αναπλ. Προϊσταμένη  

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 9ΜΞ0ΩΛΨ-8ΘΝ


		2025-06-11T12:45:46+0300
	Athens




